
7 شنبه 30 اردیبهشت 1402
 شماره 8776

گلوبال تایمز]چین[
عصر جدید همکاری چین و آسیای مرکزی

نشست تاریخی رهبران 6کشور آسیای مرکزی و چین 
جمعه برگزار شد، نشستی که در آن طرفین بر سر ایجاد 
یک پیمان منطقه ای به توافق رسیده و سند مهم سیاسی 
را امضا کردند. »قاسم جومارت توکایف« رئیس جمهور 
قزاقستان، و »صدر جباروف« رئیس جمهور قرقیزستان، 
ازجمله حاضران در این نشست تاریخی بودند. تجارت 
دوطرفه چین و آسیای مرکزی در سال گذشته به رکورد 
۷۰میلیارددلار رسید و قزاقستان با ۳۱میلیارددلار پیشتاز 
بود. قرقیزستان با ۱۵.۵میلیارددلار، ترکمنستان با 
۱۱.۲میلیارددلار، ازبکستان با ۹.۸میلیارددلار و 
تاجیکستان با ۲میلیارددلار در رتبه های بعدی قرار دارند.

روز پیروزی مقاومت در جده
برگزاری نشست اخیر اتحادیه عرب با حضور بشار اسد، یک روز تاریخی برای محور مقاومت رقم زد

فساد در الیزه

کره شمالی، واشنگتن و سئول 
را به باج خواهی هسته ای متهم 

کرد
کره شمالی در واکنش به رزمایش های نظامی 
آمریکا و کره جنوبی، این دو کشور را به باج خواهی 
هسته ای متهم و بر اتخاذ اقدامات لازم در مقابل 
جنون جنگ سالاران تأکید کرد. خبرگزاری رسمی 
کره شمالی گزارش داده، نقشه آنها برای درهم کوبیدن 
ما از لحاظ نظامی، نشانه آشکار دیگری از این است که 
جنون جنگ سالاران به نقطه ای رسیده  که نمی توان 

آن را نادیده گرفت.
این خبرگزاری با تأکید بر ادامه توسعه برنامه های 
تسلیحاتی کره شمالی اعلام کرد که پیونگ یانگ 
حق مشروع یک کشور مستقل را دارد که از ابزارهای 
قدرتمندتر برای دفاع از خود و جلوگیری از ایجاد 

وضعیت های جدی و تهدیدهای آتی برخوردار شود.
آمریکا و کره جنوبی از ماه مارس تاکنون مجموعه ای 
از رزمایش های سالانه را با شدت بیشتری پیگیری 

این  در  کرده اند. 
رزمایش های دریایی 
یک  از  هوایی  و 
ناو هواپیمابر و 
ی  فکن ها بمب ا

یی  یکا مر آ
استفاده 

می شود.

نقل قول خبر

 خبر

کیوسک

مطمئنم مردم دوباره من را انتخاب 
می کنند

رجب طیب اردوغان، رئیس جمهور 
ترکیه؛  به خواست خداوند، همه ما 
مطمئن هستیم که مردم ترکیه مجدداً 
ریاست جمهوری را برای یک دوره 
۵ساله دیگر به من خواهند سپرد و 
در دور دوم انتخابات، با آرا و درصد خود 
رکورد جدیدی را ثبت خواهند کرد. 

)خبرگزاری آناتولی(

آمریکا بزرگ ترین تهدید جهان است
هنری کیسینجر، وزیر خارجه سابق 
آمریکا؛ اگر روسای جمهور آمریکا و چین 
ملاقات کنند، رئیس جمهور آمریکا اذعان 
می کند که بزرگ ترین خطر برای جهان در 
حال حاضر همین 2 کشور هستند چرا که 
تقابل واشنگتن و پکن پتانسیل نابودی 
بشریت را دارد. آمریکا و چین باید بین 
خود توافق کرده و سعی کنند از بروز چنین 

وضعیتی اجتناب کنند. )اکونومیست( 

گسترش ناتو امنیت اروپا را تضمین 
نمی کند

وانگ ونبین، سخنگوی وزارت خارجه چین؛  
تضمین امنیت منطقه ای اروپا با تقویت 
و گسترش بلوک های نظامی غیرممکن 
است. امنیت یک طرف نباید به بهای 
امنیت سایرین تامین شود. چین انتظار 
دارد همه طرف های درگیر در جنگ اوکراین 
به یک مفهوم امنیتی مشترک، فراگیر و 

پایدار پایبند باشند. )خبرگزاری تاس(

گفت وگوی زلینسکی با بن سلمان 
در زمینه انرژی

»ولودیمیر زلینسکی«، رئیس جمهور اوکراین که با یک هواپیمای 
فرانسوی عازم عربستان شده بود، پس از ورود به فرودگاه جده 
گفت که در این شهر، با ولیعهد عربستان دیدار خواهد کرد. 
طبق گزارش پایگاه اینترنتی شبکه »العربیه«، زلینسکی درباره 
هدف سفرش گفت: »سفر من به عربستان سعودی شامل رایزنی 
درباره موضوعاتی ازجمله همکاری در زمینه انرژی خواهد بود.« 
رئیس جمهور اوکراین در ادامه تصریح کرد: »عربستان سعودی 
نقش مهمی در تحولات ایفا می کند و ما آماده ایم تا همکاری با 
ریاض را به سطح جدیدی برسانیم.« شبکه سی ان ان نیز گزارش 
داد که زلینسکی در افتتاحیه نشست اتحادیه عرب که دیروز، جمعه 

در جده آغاز شد، سخنرانی کرد.

جهان نما

یک روز قبل از برگزاری نشست سران اتحادیه 

عرب در شهر بندری جده عربستان سعودی، 
»بشار اسد«، رئیس جمهور سوریه برای نخستین 
بار از سال ۲۰۱۰ وارد جده شد تا روز جمعه در کنار 
»محمد بن سلمان«، ولیعهد عربستان سعودی 

در نشست رهبران کشورهای عربی شرکت کند. 
روز جمعه نیز »احمد ابوالغیط«، دبیرکل اتحادیه 
عرب از او استقبال کرد. اسد به دعوت رسمی 
»ملک سلمان«، پادشاه عربستان وارد عربستان 

شده و دعوتنامه برای او به صورت رسمی از هفته 
گذشته توسط »نایف بن بندر السدیری«، سفیر 
عربستان در اردن به صورت مستقیم در اختیارش 

قرار گرفته بود.

زمستان 1389
آغاز درگیری   ها ی داخلی

در سور یه

زمستان 1397
بازگشت امارات متحده و 

بحرین به سوریه و بازگشایی 
سفارت ها در دمشق

زمستان 1391
رای وزرای خارجه اتحادیه 
عرب به تعلیق عضویت 

سوریه 

زمستان 1401
احیای روابط دیپلماتیك 

ایران و عربستان

تابستان و پاییز 1391
 قطع رابطه عربستان و د یگر 

كشورهای  عرب  با سور یه

بهار 1400
درخواست موریتانی، عراق و 
الجزایر برای بازگشت سوریه 

به اتحادیه عرب

پاییز 1395 
آزاد سازی حلب به دست 

ارتش سوریه

بهار 1402
ارسال دعوت نامه عربستان 
برای بشار اسد و بازگشت 

سوریه به اتحادیه عرب

دومینیک دو ویلپن 
نخست وزیر اسبق 

  دریافت غیرقانونی 
کمیسیون در معاملات 

فروش اسلحه با کشورهای 
آفریقایی )تبرئه شده(

ژاک شیراک 
رئیس جمهور اسبق

  سوءاستفاده از اموال 
عمومی برای مصارف 
شخصی )ثابت شده(

ادوار بالادور 
نخست وزیر اسبق

  دریافت غیرقانونی 
کمیسیون در معاملات 
تسلیحاتی )ثابت شده(
  تامین هزینه های 

انتخاباتی از منابع مالی 
غیرمشروع )ثابت شده(

نیکولا سارکوزی
 رئیس جمهور اسبق

 تلاش برای پرداخت رشوه 
و اعمال نفود  )ثابت شده(

  دریافت پول از قذافی رهبر 
لیبی  )در دست بررسی(

  دریافت پول و لابی برای 
شرکت بیمه خارجی 
 )در دست بررسی (

مارین لوپن 
رهبر حزب راستگرای

 »جبهه ملی«

  اختلاس و استفاده
از منابع مالی

 اتحادیه اروپا 
برای اهداف حزبی
 )در دست بررسی(

فرانسیس فیون
 نخست وزیر اسبق

  اتهام رسوایی مالی
 مرتبط با 

اعضای خانواده
 )ثابت شده (

ژاک لوک ملانشون
 رهبر حزب چپگرای »فرانسه 

تسلیم ناپذیر«

  مطالبه پول برای 
شغل های جعلی 
در پارلمان اروپا

 )در دست بررسی(

آلن ژوپه
 نخست وزیر اسبق

  سوءاستفاده از قدرت 
و ایجاد مشاغل ساختگی 

)ثابت شده(
  پرداخت های مالی 

غیرقانونی به اعضای حزب 
خود )ثابت شده(

آخرین سفر اسد به عربستان سعودی 
در اکتبر 2010رخ داده بود؛ زمانی که 
روابط سوریه با عربستان در بالاترین 
سطح بود و در آن زمان ملک عبدالله، 
قدرت را در دست داشت. اسد در آن 
زمان در سفرش به ریاض با پادشاه وقت 
عربستان درباره تنش سیاسی در لبنان 
پس از ترور رفیق حریری، نخست وزیر 
لبنان گفت وگو کرد؛ تروری که اگرچه 
در سال 2005رخ داده بود، اما دامنه 
اختلافات بر سر متهمان آن حادثه تا 
سال ها ادامه یافته بود و در آن زمان 
دمشق و ریاض تلاش داشتند تا با 
پادرمیانی میان گروه های رقیب در 
لبنان از تشدید تنش و وارد شدن بیروت 
به فاز بحران جلوگیری   کنند. چند ماه 
قبل از آن در ژوئیه 2010 نیز اسد و ملک 
عبدالله در سفری مشترک از بیروت 
دیدار کرده بودند تا لبنان را از درگیری 
بین حامیان و مخالفان سعد حریری 
نجات دهند، اما روابط نزدیک میان 
دمشق و ریاض با وقوع درگیری های 
داخلی در سوریه به ناگهان دگرگون شد.

سفری پس از 13سال
بازگشت سوریه به اتحادیه عرب تأثیر خود 
را در سایر تحولات منطقه ای نیز نشان 
خواهد داد. »جورجیو کافایرو«، کارشناس 
ژئوپلیتیک در واشنگتن درباره اهمیت 
بازگشت سوریه به اتحادیه عرب معتقد است 
که بسیاری از کشورهای عربی به تبعیت از 
عربستان پذیرفته اند که دولت بشار اسد در 
سوریه موقعیت خود را مستحکم کرده و 
بعد از این، امکان تغییر تحولات سوریه بدون 
بشار اسد میسر نیست. کافایرو در این ارتباط 
می افزاید که حضور بشار اسد در نشست روز 
جمعه اتحادیه عرب در جده نشان دهنده 
تغییرات مهم در نحوه نگرش بازیگران 
منطقه ای به واقعیت بقا و ادامه حاکمیت 
دولت اسد است که پذیرش این دیدگاه در 
تضاد کامل با سیاست آمریکا و غرب در منطقه 
است. آرون لوند، کارشناس خاورمیانه در بنیاد 
آمریکایی »قرن بین المللی« نیز معتقد است: 
بازگشت عضویت کامل سوریه در اتحادیه 
عرب یک پیروزی بزرگ برای دولت سوریه 
است و نشان می دهد که سوریه در حال ادغام 
مجدد در منطقه است و دیگر رهبران عربی 
نیز اطمینان دارند که اسد اینجاست تا بماند.

اسد اینجاست تا بماند
در کمتر از 3  ماه پس از چند دیدار 
پی در پی بشار اسد با پادشاه سعودی 
درباره لبنان، به ناگهان ورق تحولات در 
سوریه چرخید و درگیری های داخلی، 
سوریه را وارد مرحله ای متفاوت کرد. 
همین درگیری  ها باعث شد تا خیلی 
زود عربستان سعودی پشت اسد را 
خالی کند و تعلیق سوریه از اتحادیه 
عرب با چراغ سبز عربستان سعودی 
در پاییز سال 2011رقم خورد. قبل از 
تعلیق عضویت سوریه در اتحادیه عرب، 
عربستان و بسیاری دیگر از کشورهای 
عربی با فراخواندن سفرای خود از دمشق 
روابط دوجانبه خود را با سوریه به طور 

کامل قطع کرده بودند.
 با وجود آنکه نبرد محور مقاومت علیه 
تروریسم در سوریه از سال 2017 به 
بعد با عقب راندن یک به یک گروه های 
مسلح و کنترل شهرها تکمیل شد، 
اما عربستان سعودی تا سال ها پس 
از تثبیت دوباره موقعیت دولت بشار 
اسد، از احیای روابط خود با دمشق 

خودداری کرد.

امتناع از احیای روابط
گاردین در گزارشی به این مسئله اشاره 
کرده است که »از دیدگاه بسیاری از 
دولت های عربی، استراتژی کنونی آمریکا 
و دیگر قدرت های غربی برای انزوای سوریه 
ناپایدار و بی نتیجه است.« واقعیت این 
است که عربستان و متحدان غربی این 
کشور، از روز اول درخصوص برکناری 
بشار اسد تأکید می کردند، اما مقاومت 
تاریخی سوریه، شکست سختی برای 
حامیان تروریسم رقم زد. در نهایت، از 
گزافه گویی درباره حاکمیت مشروع و 
قانونی دولت سوریه عقب نشینی کرده 
و وقتی منافع شان را در جزیره العرب و 
اطراف و اکناف غرب آسیا در خطر دیدند، 
زبان به تمجید گشودند! شاید از این رو 
بود که ولیعهد عربستان، حضور بشار اسد 
در نشست اتحادیه عرب را با لحنی بسیار 
صمیمانه در این نشست ستود و گفت که 
»امروز از حضور جلالت مآب رئیس جمهور 
سوریه، عالیجناب بشار اسد خرسندیم 
و امیدواریم بازگشت سوریه به اتحادیه 
عرب به حمایت و امنیت بیشتر در سوریه 

کمک کند.«

پیروزی تاریخی مقاومت

رضا عموییگزارش
روزنامه نگار

اعلام دلایل استیضاح بایدن
»مارجوری تیلور گرین«، قانونگذار جناح جمهوری خواه  از طرح 
استیضاح »جو بایدن« رئیس جمهور آمریکا به دلیل سوءمدیریت 
در زمینه مهاجران در گذرگاه های مرزی این کشور با مکزیک خبر 
داد. در بند اول طرح استیضاح آمده است که اقدامات بایدن منجر 
به افزایش ورود غیرقانونی بیگانگان و مواد مخدر ازجمله ماده 
مخدر مرگبار »فنتانیل« به ایالات متحده شده است. این طرح 
همچنین بایدن را به نقض قوانین مربوط به جلوگیری از ورود 
غیرقانونی بیگانگان به درون مرزهای آمریکا متهم کرده است. کاخ 
سفید در واکنش به بیانیه تیلور گرین، به شدت آن را محکوم کرده 
است و آن را یک شیرین کاری سیاسی از طرف یکی از افراطی ترین 

نمایندگان کنگره خواند.

هشدار نسبت به فاجعه آبی در عراق 
نماینده ویژه دبیرکل سازمان ملل در عراق نسبت به فاجعه آب در 
این کشور تا سال2035 هشدار داد. به گزارش شفق نیوز، »جنین 
هنیس پلاسخارت«، نماینده ویژه دبیرکل سازمان ملل در عراق در 
جلسه شورای امنیت گفت: »۹0درصد رودخانه ها در عراق به دلیل 
خشکسالی و کمبود ورود آب آلوده هستند. در سال2035 عراق 
تنها می تواند 15درصد نیازهای آب خود را تأمین کند. 7میلیون 
نفر در عراق با مشکل دستیابی به آب مواجه هستند.« عراق از 
سال ها پیش به دلیل کمبود ورود آب از کشورهای منبع و کمبود 
باران که موجب کاهش شدید آب رودخانه های دجله و فرات شده 
است با بحران شدید آب مواجه است. این بحران در 3 سال اخیر 
به اوج خود رسیده و در سال کنونی تعدادی از رودخانه های این 

کشور خشک شده اند.

البرهان، حمیدتی را برکنار کرد
»عبدالفتاح البرهان«، فرمانده ارتش و رئیس شورای 
حاکمیت انتقالی سودان با صدور دستوری محمد حمدان 
دقلو، )حمیدتی ( را از منصب اش برکنار کرد. به گزارش 
رویترز، سودان از 15آوریل سال جاری با درگیری های نظامی 
میان نیروهای ارتش به فرماندهی عبدالفتاح البرهان و 
نیروهای واکنش سریع این کشور به فرماندهی محمد حمدان 
دقلو )حمیدتی( مواجه است و به دلیل این درگیری ها، بحران 
بزرگی در سودان ایجاد شده و شرایط داخلی این کشور 
به شدت وخیم است. درگیری ها در سودان طی یک ماه 
گذشته موجب کشته شدن بیش از 750تن و زخمی شدن 
5000تن دیگر و آوارگی و پناهندگی نزدیک به یک میلیون 
تن دیگر شده است. در این درگیری ها، بیمارستان ها، 
نهادهای انسانی و منازل مسکونی در خارطوم که ساکنان شان 
آنها را به دلیل درگیری رها کرده و به دیگر شهرها و کشورهای 

مجاور گریختند، مورد سرقت قرار گرفتند.

2رئیس جمهور و 5نخست وزیر فرانسه
 در 4دهه اخیر به فساد متهم شده یا محکوم شده اند

محکوم شدن سیاستمداری که پیشتر رئیس جمهور یک کشور بوده در دادگاه، 
شاید بداقبالی تلقی شود، اما محاکمه دوباره او چند هفته بعد و اتهامات دیگرش را 
نمی توان به  حساب شانس و اقبال گذاشت؛ به ویژه اینکه در کشوری چون فرانسه 

سیاستمداران، پرونده قطوری در فساد و سوءاستفاده از قدرت دارند.
دادگاه تجدیدنظر، اواخر هفته گذشته »نیکولا سارکوزی«، رئیس جمهور سابق 
فرانسه را در پرونده موسوم به »شنود« به 3سال حبس محکوم کرد که یک سال آن 
قطعی است. سارکوزی نخستین رئیس جمهور تاریخ فرانسه است که به  دلیل فساد 
مالی و اعمال نفوذ باید حداقل یک سال را در حبس خانگی و با دستبند الکترونیکی 
سپری کند. او اتهامات دیگری نیز دارد که قرار است طی چند هفته آینده مورد 
رسیدگی قرار گیرد، اما تا همین جا هم سارکوزی به خیل سیاستمدارانی پیوسته 
که فارغ از گرایش های چپ و راستی، انواع و اقسام اتهامات مالی و سوءاستفاده از 
قدرت را یدک می کشند؛ از »شارل دوگل« گرفته تا »ژاک شیراک«، »دومینیک 

دو ویلپن« و »مارین لوپن«.

الگوی بد قانون شکنی  
وب سایت »پلیتیکو« در گزارشی آورده است که حکم اخیر دادگاه، علیه سارکوزی 
نشان دهنده الگوی بد قانون شکنی سیاستمداران فرانسوی برای حفظ قدرت در 
4دهه گذشته و حتی پیش از آن است. 2رئیس جمهور آخر فرانسه از جناح راست 
میانه، یعنی نیکولا سارکوزی و »ژاک شیراک« هر دو پس از ترک کاخ الیزه به 
فساد متهم شدند. همچنین 5نخست وزیر از 6نخست وزیر جناح راست میانه نیز با 

اتهامات گسترده ای روبه رو شدند.


